
                   Nr. 18(136) 2015. gada oktobris

à8. lpp.

Vecumnieku vidusskolā vienmēr gaidītas ir pieredzes bagātās skolotājas Anna Vājeika (no krei-
sās), Antonija Mačukāne, Zaiga Siliņa, Marta Briede, Gunta Arāja un Aija Linde.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ar mīļām atmiņām, 
sirsnību un atkalredzēšanās 
prieku piepildīts bija 
24. oktobris, kad 
Vecumnieku vidusskola 
svinēja 70 gadu jubileju.

Šajā dienā kopā pulcējās 
absolventi, izglītības iestādes 
saime un bijušie darbinieki, ti-
ka atvērta atmiņu grāmata «Ve-
cumnieku vidusskola 70».

Emocionāls 
koncerts

Salidojumu caurvija un da-
žādos notikumus sasaistīja lai-
ka tēma. Tā izskanēja mācītā-
ja Jura Morica vadītajā diev-
kalpojumā un atceres mirkļos 
kapsētā, godinot 40 mūžībā aiz-
gājušo pedagogu un skolas dar-
binieku piemiņu. Laiks ļāva at-
griezties bērnībā un pa zeltai-
no lapu paklāju aizstaigāt līdz 

Sarkanajai skolai un apmeklēt  
«mazo skoliņu», kā ierasts dē-
vēt ēku, kur atrodas pirmssko-    
las grupas un sākumskolas kla-
ses.

Emocijām piesātināts bija 
skolēnu sagatavotais koncerts 
«Mirklis laikā», kas ikvienu 
rosināja atcerēties savus skolas 
gadus un paskatīties uz tiem 
mazliet citādāk, pasmaidīt par 
tā laika «nodevām» politiska-
jai iekārtai un priekšstatiem 
par ideālu sabiedrību.

«Vēlējāmies, lai priekšne-
sums nav ikdienišķs, lai tas ir 
kā sižetiski veidots uzvedums, 
kurā iedzīvināti absolventu at-
miņu grāmatā apkopotie stāsti, 
aptverot laika posmu no 1950. 
līdz 2015. gadam,» teic idejas 
un scenārija autore Sanita Ro-
ga, Vecumnieku vidusskolas 
direktora vietniece ārpusstun-
du darbā.

Liela 
saspiestība

Ar lepnumu par skolu, pe-
dagogiem, saimniecisko per-
sonālu un absolventiem runāja 
Aivars Ķiņķevskis, Vecumnie-
ku vidusskolas direktors. Viņš 
izglītības iestādi vada 19 gadu.

«Laikam piemīt kāda ne-
pārvarama īpašība – tas iet ti-
kai uz priekšu, bet šis ir īpašs 
vakars, kad skolotāji un absol-
venti, daloties atmiņās, laiku 
var «patīt» atpakaļ un uz priek-
šu, var to apturēt,» sacīja iestā-
des vadītājs. Viņš uzsvēra, ka 
gadu ritumā mainījusies dzīve, 
citādāki kļuvuši bērni un mācī-
bu metodes, bet nemainīga pa-
likusi skolas misija. «Tā ir vie-
ta, kur jaunieši tiek gatavoti 
pašreizējai dzīvei un nākotnei, 
tāpēc mums, skolotājiem, ir jā-
mainās līdzi laikam.

Izdzīvo mirkli laikā
 � Vecumnieku vidusskola atzīmē 70. gadskārtu

Svētkos pasniegs 
apbalvojumus

Latvijas Republikas dzim-
šanas dienā, 18. novembrī, Ve-
cumnieku tautas namā svinīgi 
tiks godināti novada krietnākie 
ļaudis.

Atsaucoties aicinājumam 
izvirzīt pretendentus pašvaldī-
bas apbalvojumiem «Vecum-
nieku novada Gada cilvēks», 
«Goda raksts» un «Atzinības 
raksts», līdz 10. oktobrim tika 
saņemti 59 iesniegumi. 

19. oktobrī pretendentus 
izvērtēja apbalvojumu komisi-
ja. Domes sēdē 21. oktobrī tika 
pieņemts lēmums divām per-
sonām piešķirt augstāko apbal-
vojumu – titulu «Gada cil-
vēks». Svētkos tiks pasniegti 
desmit Goda un 47 Atzinības 
raksti.

Apbalvojumi par nozīmīgu 
ieguldījumu dažādās jomās un 
Vecumnieku novada pazīsta-
mības veicināšanu tiek piešķir-
ti kopš 2011. gada.

Muzejam – 
jauna vadītāja

Kopš 1. oktobra Vecumnieku 
pagasta muzeju vada Rita Ko-
vala. Iestādes iepriekšējā vadī-
tāja Aloida Baķe šajā amatā 
nostrādāja 16 gadu.

R. Kovala ir skolojusies tū-
rismā un biroja vadībā, strādā-
jusi par personāla lietvedi bērnu 
sociālās aprūpes centrā «Baldo-
ne», biroja vadītāju SIA «Flora-
balt», vadījusi lietvedības un 
arhīva nodaļu Izglītības un zi-
nātnes ministrijā.

«Mans mērķis ir turpināt 
iesākto darbu muzeja krātuves 
papildināšanā ar jaunām vēstu-
riskām liecībām par pagasta 
cilvēkiem un viņu mūžu, par 
ēkām un iestādēm. Vēlos, lai 
muzejs ir interesants tūrisma 
objekts dažāda vecuma apmek-
lētājiem,» pauž R. Kovala. Vi-
ņa uzsver, ka būtiski ir ļaut sa-
biedrībai apzināties laika liecī-
bu vērtību un lepoties ar tām.

ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

JĀNIS 
KOVALS,

Domes 
priekšsēdētāja 

vietnieks

Pasaulē nākušas dvīnītes
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 

Novada Ziņu»
 novembra numuriem 

jāiesniedz līdz 
2. un 16. novembrim.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Noteikumi apdraud skolas
«Pašvaldības panāk 
sev labvēlīgākus 
nosacījumus.»

AICINĀJUMS sazināties elektroniski
Lai saņemtu maksāšanas paziņojumu par nekustamā 

īpašuma nodokli vai rēķinu par zemes nomu elektroniski, 
iedzīvotāji tiek aicināti paziņot pašvaldībai savu 

elektroniskā pasta adresi. To var sūtīt uz e-pasta adresi 
<gita.skribane@vecumnieki.lv> 

vai <brigita.reinvalde@vecumnieki.lv>. 
Lai nerastos pārpratumi, lūgums norādīt arī 

savu vārdu un uzvārdu, kā arī personas kodu.
Taupīsim papīru un saudzēsim mūsu zaļo rotu – mežu, 

ekonomēsim naudas līdzekļus un sazināsimies elektroniski! 
Ceram uz iedzīvotāju atsaucību. 

Vecumnieku novada dome

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš 
paveicis kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!

Dāvā labestību 
un prieku

Jau trešo gadu Starptautis-
kajā veco ļaužu dienā, 1. okto-
brī, pansionāta «Atvasara» 
saimi apciemoja Vecumnieku 
vidusskolas pirmsskolas gru-
pu audzēkņi. 

Bērni uz sociālās aprūpes 
iestādi nebija nākuši ar tuk-
šām rokām, viņiem līdzi bija 
kopā ar vecākiem sarūpētas 
rudens veltes. Seniori un inva-
līdi tika lutināti ar bagātīgu 
dāvanu klāstu: ievārījumiem, 
kompotiem, sīrupiem, svaigām 
dzērvenēm, konservētiem sa-
lātiem un dārzeņiem, marinē-
tiem gurķīšiem un sēnēm, me-
du un citiem labumiem, kā arī 
konfektēm. Pansionāta ļaudis 
varēja apskatīt skaisti iesaiņo-

to un noformēto cienastu un 
izvēlēties nobaudīt to, ko vis-
vairāk kārojas. Galdā tika celti 
arī grupas «Mārītes» audzēk-
ņu gatavotie cepumi, kas bija 
ļoti gardi.

Liels paldies bērnu vecā-
kiem par dāsnumu un labestī-
bu, mācot savām atvasītēm 
cieņu un līdzcietību pret cilvē-
kiem, kuri paši nespēj par sevi 
parūpēties. 

Ciemiņi bija padomājuši arī 
par priekšnesumiem. «Atvasa-
ras» iemītniekus iepriecināja 
sagatavotā koncertprogram-
ma – dzeja, dziesmas un dejas.

Liels paldies Vecumnieku 
vidusskolas pirmsskolas gru-
pu «Spārītes», «Bitītes» un 
«Mārītes» audzēkņiem un sko-
lotājām Inesei Kokorevičai-
Praškeļevičai, Klintai Miezī-
tei, Ilvijai Špundzānei, Ievai 
Košturai, Marikai Ušeckai, 
Līgai Bikmanei un skolotāja 
palīdzēm Kristai Skrebelei, In-
gai Zvirbulei un Anitai Vīk-
snai par senioriem un invalī-
diem dāvāto mīlestību, kas 
rudenīgo dienu piepildīja ar 
gaišumu un prieku.

Z. ŠVĀĢERE,
pansionāta «Atvasara» 

vadītāja

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 14. līdz  
23. oktobrim reģistrēta piecu 
bērniņu dzimšana. Pasaulē nā-
cis puisēns Eduards un četras 
meitenītes: Sabīne, Kristīne 
un dvīņumāsiņas Luīze un Ali-
se.

Laulību noslēguši divi pā-
ri.

Šis rudens ir bagāts ar ģi-
meņu svētkiem. Pirms 50 ga-
diem, 9. oktobrī, laulību reģis-
trējuši Aina un Ivars Šteini no 

Stelpes pagasta. 23. oktobrī  
zelta gadus saskaitīja Aija un 
Ēriks Lindes Vecumnieku pa-
gastā. 27. septembrī Paulīna 
un Jānis Vīksnas svinēja di-
manta kāzas – viņi priekos un 
bēdās kopā pavadījuši jau 60 
gadu. Mīļi sveicieni visiem 
pāriem!

A. ĶIENE,
Vecumnieku 

novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Skolās aizvadīts kārtējā mā-
cību gada pirmais darba cē-

liens. Arī Izglītības un zinātnes 
ministrijā šis periods bijis rosīgs, 
un 13. oktobrī valdība apstipri-
nājusi noteikumus par bērnu 
uzņemšanas kārtību skolās.

Plānotajām izmaiņām bija 
ļoti liela pretestība no pašvaldī-
bu puses, jo jaunā kārtība pa-
redz izmaksu samazinājumu 
valsts budžetam, bet rada daudz 
lielākus izdevumus vietvarām. 
Lai uzklausītu novadu un pil-
sētu domju pārstāvju viedokli, 
Ministru prezidente Laimdota 
Straujuma organizēja tikšanos. 
Sarunu gaitā pašvaldībām iz-
devās panākt sev labvēlīgākus 
nosacījumus jautājumā par 
skolēnu skaitu vidusskolās. Vie-
nojoties tika nolemts, ka turp-
māk mācības 10. klasē drīkstēs 
uzsākt ar ne mazāk kā 12 skolē-
niem (pārejas periodā – desmit) 
vai 32 audzēkņiem visās vidus-
skolas klasēs kopā (pārejas pe-
riodā – 27). Diemžēl neizdevās 
pārliecināt valdību, ka pašvaldī-
bas, izvērtējot skolas perspektī-
vu ilgākā laika posmā, drīkst 
līdzfi nansēt izglītības iestādes, 
ja nav sasniegti šie kritēriji. 

Tāpat kā daudzviet Latvijā, 
arī Vecumnieku novadā demo-
grāfi skā situācija ir negatīva. No-
vada pastāvēšanas sešu gadu lai-
kā skolēnu skaits sarucis par 
255, kas būtiski ietekmē klašu 
veidošanu. Uzsākot šo mācību 
gadu, nevienā no mūsu četrām 
vidusskolām 10. klasē nebija va-
jadzīgo 12 audzēkņu. Iepriekšē-
jos gados Dome lēma par mācī-
bu sākumu 10. klasēs ar mazāku 
skolēnu skaitu Misas, Skaist-
kalnes un Valles vidusskolā. 

Analizējot audzēkņu skai-
tu 9. klasēs, pašlaik redzams, 
ka jauno noteikumu prasības 
apdraud Valles vidusskolu, 
kur 9. klasē mācās tikai astoņi 
bērni. Pārējās vidusskolās si-
tuācija ir cerīgāka.

Pašvaldības līdzfi nansēšanas 
iespēja Valles vidussko-

lai būtu bijusi ļoti noderīga, 
jo pamatskolas 7. un 8. klasē 
skolēnu skaits ir salīdzinoši 
liels, kas neradītu bažas par 
vidusskolas tālāku darbību. 
Neziņu vieš tas, ka nav ie-
spējams prognozēt, kā vidus-
skolas pastāvēšanu ietekmēs 
apstākļi, ja vienu gadu netiks 
atvērta 10. klase. Gribu cerēt, 
ka valliešiem rūp sava skola, 
un vecāki nesūtīs bērnus uz 
citām izglītības iestādēm. Kai-
miņu novadu pieredze rāda, ka 
vienu gadu neatverot klasi, 
būtiski tiek apdraudēta skolas 
turpmākā pastāvēšana. 

Raugoties nākotnē, puslīdz 
droši var apgalvot, ka citi ne-
patīkami lēmumi par klašu ne-
atvēršanu turpmākajos trīs ga-
dos nebūs jāpieņem, ja sagla-
bāsies esošā tendence turpināt 
mācības mūsu vidusskolās un 
nemainīsies valdības uzstādī-
jumi.



 Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 3. lpp.

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

kārtējais termiņš ir 16. novembris.
Tos iedzīvotājus, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo 

periodu, aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai 
vienlaikus ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas 

ir 0,05% no pamatparāda par katru nokavēto dienu.
Vecumnieku novada dome

Konkursa «Sējējs 2015» 
laureātu godināšanas 
ceremonija notika 
16. oktobrī Rīgā, Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā.

Vecumnieku novada delegā-
cija Gaismas pilī tika uzņemta 
ļoti sirsnīgi. Pirms sarīkojuma 
visiem bija tikšanās ar Valsts 
prezidentu Raimondu Vējoni un 
zemkopības ministru Jāni Dūk-
lavu un kopīga fotografēšanās.

Laureātus un veicināšanas 
balvu saņēmējus, viņu draugus 
un apsveicējus svinīgais pasā-
kums Ziedoņa zālē pārsteidza 
ar sirsnību un lauku ļaudīm 
raksturīgo tiešumu, ko labi uz-
tvēra vakara vadītājs, Jaunā Rī-
gas teātra aktieris Andris Keišs.

Spēks un 
nerimtīgs darbs

Šī gada konkursam bija 
pieteikti 53 dalībnieki, kas tika 
vērtēti septiņās grupās: «Gada 
lauku saimniecība», «Gada uz-
ņēmums pārtikas ražošanā», 
«Ģimene lauku sētā», «Jaunais 

Iegūst konkursa «Sējējs 2015» balvu
 � «Ozoli» saņem priekšzīmīga darba apliecinājuma zīmi

veiksmīgais zemnieks», «Bio-
loģiskā lauku saimniecība», 
«Gada LEADER projekts vie-
tējā rīcības grupā», «Jaunais 
zinātnieks».  

Laureāta nosaukumu, diplo-
mu un balvu konkursa «Sējējs 
2015» nomināciju grupā «Bio-
loģiskā lauku saimniecība» ie-
guva Stelpes pagasta zemnieku 
saimniecība «Ozoli», ko vada 
Andris Kalniņš. 

Patiess prieks, ka vērtēšanas 
komisija pamanīja, ar kādu pār-
liecību, pamatīgumu un attiek-
smi strādā A. Kalniņš, kurš zina 
gan zemes svaru, gan apzinās 
lauku burvību. Viņa pārliecība – 
Latvijas laukos jāsaimnieko zaļi. 
Esmu lepna par zemkopja panā-
kumiem un piešķirto priekšzī-
mīga darba apliecinājuma zīmi, 
jo zinu, cik daudz spēka, izturī-
bas, pārliecības un nerimtīga 
darba prasa ikdienas gaitas, vien-
laikus ļaujot justies harmoniski. 
Tas lieliski tika atklāts uzfil-
mētajā materiālā, ko rādīja par 
katru konkursa «Sējējs 2015» 
galvenās balvas saņēmēju.

Pārliecība 
un iedvesma

Starp pretendentiem nominā-
cijā «Gada LEADER projekts 
vietējā rīcības grupā» bija 
biedrība «Skaistkalnes lauku 
sieviešu klubs «Mēmelīte»» 
(vadītāja Gita Biezā, projektu 
autore Laima Indriķe). Lai 
gan šoreiz pie balvas tikt neiz-
devās, nevalstiskās organizā-
cijas pārstāves guva pārliecī-
bu un iedvesmu nākamo pro-
jektu izstrādē un īstenošanā.

Konkursa dalībniekus – 
«Ozolu» saimniekus Andri un 
Mārīti Kalniņus un biedrības 
«Mēmelīte» pārstāves Gitu Bie-
zo un Laimu Indriķi – sveica 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals, Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra 
(LLKC) Bauskas nodaļas va-
dītāja Eleonora Maisaka un 
draugi.

Par svētku noskaņu rūpē-
jās mūziķu grupas «Raxtu 
raxti» un «Rumbas kvartets».

Zemkopības ministrijas 
(ZM) rīkotais konkurss «Sē-
jējs» Latvijā norisinās jau 22 
gadus. Tā mērķis ir novērtēt 
ļaužu ieguldījumu Latvijas lau-
ku attīstībā un lauksaimniecī-
bā, rosināt iedzīvotājus sakopt 
apkārtējo vidi, pamanīt jaunās 
paaudzes veikumu un popula-
rizēt zinātnes sasniegumus.

Pašu radītas vērtības
Bioloģiskās zemnieku saim-

niecības «Ozoli» darbības pa-
matnozare ir piena lopkopība. 
A. Kalniņš uzskata, ka veselī-
gas pārtikas ražošana – tā ir 
gan iespēja, gan trumpis dzī-
vot veselīgā vidē un uzturā 
lietot veselīgu pārtiku.

A. Kalniņš laukos strādā pēc 
sirds aicinājuma un pārliecī-
bas. Divas reizes šajā saimnie-
cībā notikušas ugunsnelaimes. 
2007. gadā, kad no zibens 
spēriena nodega kūts, varēja 
tikai apbrīnot zemkopja uzņē-
mību atjaunot veco kūti no pa-
matiem un ieviest jaunākās 
tehnoloģijas. Šī gada 15. martā, 
kad no elektrības pārslodzes 
izveidojās īssavienojums un kūti 
atkal plosīja uguns, A. Kal-
niņš pārliecinoši sacīja: «Visi 
lopi ir dzīvi. Jāstrādā!».

Saimniecībai ir stiprs 
vārds – «Ozoli». Latviešiem 
ozols ir Dieva koks, kas dzen 
visvarenākās saknes un ceļ 
pret debesīm viskuplākos za-
rus. Tādi ir arī saimniecības 
ļaudis un A. Kalniņš, kurš 
stingri stāv uz Latvijas zemes, 
ar sirdi un dvēseli turoties pie 
«Ozoliem» un pašu radītām 
vērtībām. 

A. SALDĀBOLA,
Vecumnieku novada 

lauku attīstības 
konsultante

Konkursa «Sējējs 2015» noslēguma sarīkojumā Vecumnieku novadu pārstāvēja (no 
kreisās): biedrības «Mēmelīte» aktīvistes Gita Biezā un Laima Indriķe, lauku attīstības 
konsultante Aiga Saldābola, zemnieku saimniecības «Ozoli» īpašnieks Andris Kalniņš 
un viņa dzīvesbiedre Mārīte Kalniņa, LLKC Bauskas nodaļas vadītāja, skaistkalniete 
Eleonora Maisaka.                                                                      Foto – JĀNIS KOVALS

Īsajā uzrunā pēc balvas saņemšanas 
zemkopis Andris Kalniņš pauda gan 
prieku, gan sāpi par problēmām, kas 
skar piena lopkopības saimniecības 
Latvijā.                        Foto no ZM arhīva.



     Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 4. lpp.

Pašvaldības informatīvā iz-
devuma «Vecumnieku Novada 
Ziņas» septembra numurā bija 
publicēts V. Ušecka raksts «Ie-
ilgušās neizdarības» (nr. 16 
(134), 11. lpp.). Vecumnieku 
ciema iedzīvotājs paudis vie-
dokli par Rīgas ielas 33. na-
mam nepieciešamo remontu, 
kā arī par vajadzību sakārtot 
apkārtni un piebraucamo ce-
ļu.

♦ Pēc «Vecumnieku No-
vada Ziņu» lūguma publi-
kāciju komentē SIA «Mūsu 
saimnieks» valdes loceklis 
Ivars Staškevičs:

«Jebkura dzīvokļa īpašnie-
ka pienākums ir piedalīties 
dzīvojamās mājas pārvaldīša-

Jau trešo gadu Vecumnieku 
novadā tika realizēti 
konkursa «Iedzīvotāji veido 
savu vidi» projekti.

Konkursa mērķis ir rosināt 
Vecumnieku novada iedzīvo-
tāju iniciatīvu un aktivitāti, 
veicinot dzīves kvalitātes uz-
labošanu un attīstot sabiedrī-
bas un pašvaldības sadarbību.

Apskata un vērtē
Šogad pašvaldības finan-

siālu atbalstu guva 12 ieceres.
Sešu projektu īstenotāji 

veikuši kāpņu telpu remontu 
daudzdzīvokļu mājās Vecum-
niekos, Skaistkalnē, Stelpē, Kur-
menē un Beibežos. Piebalgās 
un Misā labiekārtoti bērnu ro-
taļu laukumi. Vecumniekos ho-
keja entuziasti ierīkojuši ledus 
laukumu. Vallē iedzīvotāji iz-
būvējuši gājēju celiņu pie baz-
nīcas un iegādājušies sporto-
šanas palīglīdzekļus vingroša-
nas nodarbību dažādošanai. 
Taurkalnē labiekārtots daudz-
dzīvokļu mājas iekšpagalms.

Noslēguma pasākuma ietva-
ros 10. oktobrī konkursa dalīb-
niekiem bija iespēja apskatīt 

Izraudzīts veiksmīgākais iedzīvotāju projekts
 � Pilnveidos ierīkoto ledus laukumu Vecumniekos

šogad realizētos projektus klā-
tienē, kā arī piedalīties to vēr-
tēšanā. Par veiksmīgāko tika 
atzīts iedzīvotāju grupas «Ho-
keja entuziasti» projekts «Le-
dus laukuma ierīkošana», kas 
saņems Vecumnieku novada 
pašvaldības papildu finansēju-
mu – 500 eiro – darba turpmā-
kai pilnveidei.

Darbs tiks turpināts
Projekta mērķis bija izvei-

dot 18 m × 40 m lielu ledus lau-
kumu. Aktīvisti veica apmaļu 
izbūvi, laukuma un teritorijas 
ap to izlīdzināšanu. Izlīdzināša-
nas darbiem tika izmantotas do-
lomīta šķembu atsijas. Bija ne-
pieciešams ierīkot ūdens pie-
slēgumu, kā arī uzstādīt dzelzs-
betona apgaismes stabus. Līdz 
hokeja sezonas sākumam tiks 
pievienotas laternas, lai slido-
tavu varētu izmantot dien-
nakts tumšajā laikā. 

Projekts realizēts ar lielu 
aizrautību. Darbus veica gan 
hokeja entuziasti, gan citi iedzī-
votāji. Kopumā tika padarīts 
vairāk, nekā sākotnēji bija plā-
nots. Ledus laukuma ierīkošanā 
iesaistījās A. Berlinskis, I. Staš-
kevičs, Ainārs un Gatis Ma-
rinski, SIA «Brikers», SIA 
«Husky Trucks», SIA «Būv-
bode», SIA «Kurmenes būv-
nieks», SIA «Krīči», J. Siliņš. 
Visi pelnījuši lielu pateicību.

Darbu ledus laukuma ierī-

košanā hokeja entuziasti tur-
pinās. Nepieciešams izveidot 
bortu un vārtus, lai, iestājoties 
labvēlīgiem laika apstākļiem, 
interesenti varētu spēlēt hoke-

Hokeja laukums atrodas aiz Vecumnieku vidusskolas līdzās sporta 
laukumam. Blietēšanas darbus objektā veica vairāki brīvprātīgie.

Teritorijas līdzināšanā iesaistījās gan ziemas sporta veidu cie-
nītāji, gan viņu atbalstītāji.                    Foto – JĀNIS KOVALS

ju un rīkot turnīrus novada ie-
dzīvotājiem.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

Kopsapulcē jāievēl mājas vecākais
nā. Pamanot «nebūšanas», ir 
nekavējoties jāvēršas pie ap-
saimniekotāja un jāinformē 
par radušos situāciju.

Problēmu namam Rīgas 
ielā 33 ir daudz vairāk, nekā 
minēts šajā rakstā. Diemžēl tās 
nebūs iespējams atrisināt, ka-
mēr mājai nebūs izraudzīts ve-
cākais un sagatavots remontu 
plāns ar saistītajām izmaksām, 
iekams nebūs noteiktas priori-
tātes, kas apstiprinātas kopsa-
pulcē ar iedzīvotāju balsu vai-
rākumu. 

Pašlaik apsaimniekošanas 
maksa tiek iekasēta tikai par 
mājas uzkopšanu (sētnieka 
darba apmaksa, zāles pļauša-
na), neatliekamu avāriju no-

vēršanu un šo aktivitāšu admi-
nistrēšanu. Ne durvju, ne ko-
munikāciju, ne jumta, ne lie-
tusūdens noteku nomaiņai šie 
līdzekļi nav paredzēti. Būtu 
nepieciešams veikt daudzus 
remontdarbus, par kuriem ie-
dzīvotājiem tiktu piesūtīti pa-
pildu rēķini, bet SIA «Mūsu 
saimnieks» neriskēs to darīt, 
iekams ēku nebūs apsekojis 
sertificēts būvuzraugs un ne-
būs ievēlēts mājas vecākais. 
Iespējams, iedzīvotāji būtu ar 
mieru šos nebūt ne vieglos 
pienākumus uzticēt V. Ušec-
kim, kurš varētu sekot līdzi ar 
ēkas uzturēšanu saistīto jautā-
jumu risināšanai. 

Mājas vecākais ir starp-

nieks starp dzīvokļu īpašnie-
kiem un apsaimniekotāju. Ci-
tu uzņēmumu pieredze rāda, 
ka šādas personas ievēlēšana 
sevi attaisno, jo ir daudz ra-
cionālāk un efektīvāk sadar-
boties ar mājas vecāko, kurš 
labi pārzina sava nama prob-
lēmas.

SIA «Mūsu saimnieks» ie-
spēju robežās centīsies palī-
dzēt realizēt Vecumnieku cie-
ma iedzīvotāju iniciatīvu mā-
ju vecāko iecelšanas proce- 
sā. Sīkāka informācija, zva-    
not pa tālruņiem 63976382, 
29645020 vai rakstot e-pastā: 
<mususaimnieks@inbox.lv>, 
<mususaimnieks@vecumnie-
ki.lv>.»



 Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 5. lpp.

Pēc iedzīvotāju 
iniciatīvas grupas 
ierosinājuma Vecumnieku 
tautas namā 17. oktobrī 
notika sapulce par iespēja-
mo patvēruma meklētāju 
uzņemšanu un 
izmitināšanu Latvijā 
un Vecumnieku novadā. 

To apmeklēja ap 40 intere-
sentu, pārsvarā – gados vecāki 
ļaudis.

«Neesmu nācis te kādu aģi-
tēt par vai pret bēgļiem, tas jā-
lemj tautai,» uzsvēra sanāk-
smes vadītājs, Vecumnieku pa-
gasta iedzīvotājs Igors Šiš-
kins, piebilstot: «Ceru, ka te 
nav neviena, kurš ir par imi-
grantu pieplūdumu.»

Viņš aicināja novada Do-
mes priekšsēdētāju Rihardu 
Melgaili paust valdības vie-
dokli un informēt, kā «bēgļu 
jautājums» varētu skart Ve-
cumnieku novadu.

Pienākumus 
vajadzēs pildīt

«Šīs sapulces sasaukšana 
nav pašvaldības iniciatīva, Do-
me nav lēmusi par šādas pub-
liskās apspriešanas organizēša-
nu, jo saskaņā ar likumu «Par 
pašvaldībām», to var rīkot par 
pašvaldības autonomās kompe-
tences jautājumiem, bet šis tāds 
nav,» uzsvēra R. Melgailis. 
Viņš paskaidroja, ka par «bēg-
ļu jautājumu» oficiāli ar paš-
valdībām nav runāts, vien zi-
nāms, ka valdība gatavo rīcī-
bas plānu patvēruma meklētā-

Novadā patvēruma meklētājus negaida
 � Sapulcē izskan viedokļi, virmo emocijas 

ju uzņemšanai un integrēšanai, 
apņemoties brīvprātīgi solidā-
ri Latvijā izmitināt 776 imi-
grantus. Pašlaik norit strīdi par 
pabalstu apmēru un laika pe-
riodu, cik ilgi bēgļi uzturētos 
nometnēs un kas kurai institū-
cijai būtu jādara. Rīcības plā-
nā nav skaidri pateikts, kāda 
būtu pašvaldību kompetence.

Pēc tam, kad šīs personas 
būs ieguvušas bēgļu statusu 
un saņēmušas uzturēšanās at-
ļauju, pašvaldības nevarēs ie-
robežot viņu ienākšanu savā 
teritorijā. «Ar dzīvojamo pla-
tību mēs viņus nodrošināt ne-
varam, jo pašvaldības saisto-
šie noteikumi paredz, ka dzī-
vokļa rindā uzņem personas, 
kas vismaz trīs gadus ir dekla-
rētas novada teritorijā, taču 
privātīpašumu saimnieki var 
dot pajumti, kam vien vēlas,» 
pauda pašvaldības vadītājs. 
Viņš piebilda, ka pēdējo divu 
nedēļu laikā pie viņa vērsušies 
vairāki novada uzņēmēji un, 
kas zina – nopietni vai pa jo-
kam, interesējušies, «kad bēg-
ļi te būs un kad varēs viņus 
ņemt darbā». 

Pašvaldībai kā valsts pār-
valdes struktūrvienībai ir jāpil-
da likumi un jāraugās, lai tie 
tiktu ievēroti tās administratī-
vajā teritorijā, uzsvēra R. Mel-
gailis. Ja uzņemt plānoto per-
sonu skaitu solidāri sadalītu 
pa novadiem, Vecumniekiem 
būtu jāuzņemas rūpes par se-
šiem vai septiņiem patvēru-
ma meklētājiem. «Cik no vi-
ņiem atnāks līdz mums, grūti 

paredzēt, taču ja pašvaldībai 
būs noteikti kādi pienākumi, 
tos vajadzēs pildīt,» viņš sacī-
ja.

Nāk pieprasīt, 
nevis lūgt

R. Melgailis atzīmēja, ka 
tautas staigāšana notikusi vi-
sos laikos. Citi bēguši no kara 
skartajām teritorijām, citi no 
savas zemes devušies prom 
darba meklējumos. Piemēram, 
Latvijā no 1932. līdz 1939. ga-
dam vienā sezonā ienāca vai-
rāk nekā 40 000 poļu un lietu-
viešu laukstrādnieku, jo Kur-
zemes, Vidzemes un Zemga-
les saimniekiem trūka darba- 
spēka. 

Kāds sapulces apmeklētājs 
norādīja, ka toreiz cilvēki nā-
kuši strādāt, bet «šitie nāk dzī-
vot un saņemt pabalstus». 
«Dīkdieņiem te vietas nav!» 
atskanēja no zāles. «Viņi nav 
bēgļi, bet labākas dzīves mek-
lētāji! Mēs nevaram ne sociāli, 
ne demogrāfiski, ne finansiāli 
atļauties viņus uzņemt. Šis ir 
jautājums – būt vai nebūt Lat-
vijai,» sacīja rīdzinieks Māris 
Edvīns Pētersons.

Ik pa brīdim emocionālajā 
viedokļu apmaiņā iesaistījās  
I. Šiškins. «Neesmu rasists, 
bet nevaru pieņemt to, ka te 
ienāks «sveša pasaule» – ne-
prognozējami, muskuļoti tēvi-
ņi, kuri nāk nevis lūgt, bet 
pieprasīt. Būs zagšanas, laupī-
šanas, izvarošanas... Viņi ne-
būs strādnieki,» skarbas prog-
nozes izteica sapulces vadī-

tājs. Viņš sacīja, ka to, ko ne-
var pašvaldība, proti, ietekmēt 
valdības lēmumu «bēgļu jau-
tājumā», var tauta, un aicināja 
klātesošos balsot par vai pret 
patvēruma meklētāju izmiti-
nāšanu. 

Jābūt solidāriem
Sapulces apmeklētāji pa-

cēla rokas, paužot noraidošu 
attieksmi pret bēgļu uzņemša-
nu Latvijā un Vecumnieku no-
vadā. Divi no 38 reģistrēta-
jiem dalībniekiem – Domes 
priekšsēdētājs R. Melgailis un 
deputāte Vēsma Petruševica – 
no balsojuma atturējās. 

«Es nevaru paust Domes 
viedokli, jo deputāti šo jautā-
jumu nav apsprieduši. Mana 
personiskā nostāja – ja reiz 
esam Eiropas Savienībā, mums 
jāuzņemas arī saistības,» sacī-
ja R. Melgailis. «Esam par 
maz, lai pārstāvētu novadu, 
tāpēc šis balsojums nav vērā 
ņemams. Nebūtu arī solidāri, 
ja mēs atteiktos uzņemt bēg-
ļus, «uzgrūžot viņus uz kakla» 
citām pašvaldībām, tāpēc no 
balsojuma atturējos,» pa-
skaidroja V. Petruševica.

Pilsonisko aktivitāšu inicia-
tors, biedrības «Antiglobālisti» 
valdes priekšsēdētājs Andris 
Orols atgādināja Satversmē 
pausto patiesību, ka Latvijā su-
verēnā vara pieder tautai, un 
likuma «Par pašvaldībām»    
3. pantu, kas uzliek par pienā-
kumu pašvaldībām ievērot at-
tiecīgas administratīvās terito-
rijas iedzīvotāju intereses. 
«Tautas viedoklis ir augstākstā-
vošs par valdības lēmumiem,» 
viņš sacīja, iedrošinot klāteso-
šos paust savu nostāju jautāju-
mā par bēgļu uzņemšanu. 

«Visās pašvaldībās būtu par 
to jārunā. Ja cilvēki spēs sa-
nākt kopā, apspriesties un iz-
teikt savas domas, tad būs arī 
kāds iznākums,» sacīja Ēriks 
Grīnbergs no Bauskas nova-
da.

«Sapulce nebija reprezen-
tatīva, radās iespaids, ka cil-
vēki nesaprata, kas te tiek da-
rīts. Nav godīgi aicināt balsot, 
iepriekš neinformējot, ka šāda 
balsošana notiks,» tāds bija 
Mārtiņa Grosbaha viedoklis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pašlaik Vecumnieki ir vienīgā vieta Latvijā, kur iedzīvotāji sa-
nākuši kopā, lai izteiktu savu viedokli «bēgļu jautājumā». Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Melgailis skaidro valdības pozīciju.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Tautas balsī būs jāieklausās,» 
šādu pārliecību pauda Igors 
Šiškins. 



Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 6. lpp.

Vairāki Vecumnieku cie-
ma iedzīvotāji, kuri izmanto 
SIA «Mūsu saimnieks» snieg-
tos pakalpojumus, ar pašval-
dības informatīvā izdevuma 
«Vecumnieku Novada Ziņas» 
starpniecību vēlējušies no-
skaidrot, kāpēc lietotājiem 
daudzdzīvokļu namos ir jā-
sedz patērētā un uzrādītā 
ūdens starpība, nevis jāap-
maksā tikai savā dzīvoklī ierī-
koto mērierīču fiksētais ūdens 
patēriņš.

Salīdzina patēriņu
♦ Skaidrojumu sniedz 

SIA «Mūsu saimnieks» val-
des loceklis Ivars Staškevičs:

«Informācija par ūdens-
skaitītāju uzstādīšanu, nomai-
ņu un pielietoto metodiku 
ūdens starpības aprēķinos ie-
dzīvotājiem tika sniegta jau 
vairāk nekā pirms gada gan 
mutiski, gan izvietojot rakstis-
ku skaidrojumu daudzdzīvok-
ļu māju kāpņu telpās, SIA 
«Mūsu saimnieks» kantorī.

Ministru kabineta (MK) 
2008. gada 9. decembra notei-
kumu nr. 1013 «Kārtība, kādā 
dzīvokļa īpašnieks daudzdzī-
vokļu dzīvojamā mājā norēķi-
nās par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvokļa īpašuma 
lietošanu» 14. punkts nosaka – 
ūdens patēriņu uzskaita, iz-
mantojot skaitītājus, savukārt 
17.5. punkts paredz, ka par 
kanalizāciju norēķinās pro-
porcionāli patērētajam ūdens 
daudzumam.

Katrai daudzdzīvokļu mā-
jai ir kopējs ūdens patēriņa 
skaitītājs. Tā rādījums tiek no-
lasīts mēneša pēdējā darbdie-
nā. Arī iedzīvotājiem skaitītā-
ju rādījumi jāfiksē pēdējā dar-
ba dienā un jāpaziņo līdz nā-
kamā mēneša 5. datumam. 
Ņemot vērā visu pakalpojuma 
saņēmēju sniegtos datus, tiek 
saskaitīts kopā faktiski patērē-
tais ūdens daudzums dzīvok-
ļos. Tas tiek salīdzināts ar 
ūdens kopējo patēriņu, un, ja 
veidojas starpība, tā tiek sada-
līta starp dzīvokļiem saskaņā 
ar jau pieminēto MK noteiku-
mu nr. 1013 19. punktu. Tas 
nosaka: «Ja veidojas starpība 
starp mājas kopējā ūdens skai-
tītāja rādījumu un dzīvokļu 

Sludinājums par IZSOLI
Vecumnieku novada dome paziņo, ka 16. novembrī 

plkst. 10 Rīgas ielā 29a Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā (domes sēžu zāles telpās, pagraba stāvā) notiks paš-
valdībai piederošās kustamās mantas – autobusa «Thesi 
Cacciamali» – atkārtota (otrā) mutiskā izsole ar augšupejošu 
soli.

Informācija par atsavināmo mantu: marka, modelis – 
«Thesi Cacciamali»; tips – pasažieru autobuss; izgatavoša-
nas gads – 2007.; valsts reģistrācijas numurs GV 4575; sēdvie-
tu skaits – 27 (26+1); dzinēja jauda – 130 kW; odometra 
rādījums – 271 000 km.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības inter-
neta mājaslapā www.vecumnieki.lv un Vecumnieku nova-
da domē Rīgas ielā 29 Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā, 1. kabinetā darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un 
no plkst. 13.30 līdz 16. Turpat tiek veikta arī izsoles dalīb-
nieku reģistrācija, kas noslēdzas 16. novembrī plkst. 9.30.

Autobusa apskate un papildu informācija – zvanot pa 
tālruni 29464887 (Aivars Petruševics).

Izsoles nosacītā (sākuma) cena – 22 500 eiro. Izsoles 
solis – 500 eiro. Nodrošinājums – 2250 eiro. Dalības mak-
sa par piedalīšanos izsolē – 50 eiro.

Maksājumi veicami Vecumnieku novada domes, reģis-
trācijas nr. 90009115957, bankas kontā nr. LV54HABA- 
0551025822482, a/s «Swedbank», kods: HABALV22. Tie 
uzskatāmi par izpildītiem, ja naudas summa ir ieskaitīta 
bankas kontā. Piedāvātā augstākā summa jāsamaksā 10 
dienu laikā no izsoles dienas. Pievienotās vērtības nodokļa 
summa iekļauta cenā.

Starpību sadala uz visiem
 � Jāmaksā arī par «gaisā izkūpējušo» ūdeni

īpašumos ar skaitītājiem no-
teikto ūdens patēriņu, ieskai-
tot arī avārijās un remontā no-
pludināto ūdens daudzumu 
(turpmāk – ūdens patēriņa 
starpība), tiek veikts ūdens pa-
tēriņa pārrēķins. Dzīvokļa 
īpašnieks ūdens patēriņa star-
pību sedz atbilstoši atsevišķo 
īpašumu skaitam.»

Atspoguļo rēķinā
Ilustrēšu šo situāciju ar 

piemēriem.
Ja pieņem, ka visos dzī-

vokļos ir uzstādīti jauni vai 
derīgi verificēti (pārbaudīti) 
skaitītāji, kopējais ūdens patē-
riņš mājai ir 100 m3 un kopā 
saskaitītais ūdens patēriņš dzī-
vokļos ir 85 m3, veidojas star-
pība – 15 m3 (100 m3 – 85 m3 = 
15 m3). Tā neatkarīgi no cilvē-
ku un istabu skaita tiek sadalī-
ta uz dzīvokļu īpašumiem. Ja 
mājā ir desmit dzīvokļu, tad 
katram pie faktiskā ūdens pa-
tēriņa tiek pieskaitīta radušās 
kopējās starpības daļa – 1,5 
m3 (15 m3 : 10 = 1,5 m3), kas 
rēķinā parādās kā atsevišķa 
pozīcija. Šāds aprēķins attie-
cināms arī uz kanalizācijas 
patēriņu un starpību, jo par 
kanalizāciju lietotāji norēķi-
nās proporcionāli patērētajam 
ūdens daudzumam.

Ja trijos dzīvokļos nav uz-
stādīts ūdensskaitītājs vai bei-
dzies tā derīguma termiņš, kas 
ir četri gadi, nav nodoti rādīju-
mi trīs mēnešus pēc kārtas vai 
ir citi iemesli, kas minēti MK 
noteikumu nr. 1013 19.1. pun-
ktā, ūdens patēriņa starpība 
tiek sadalīta uz nedisciplinēta-
jiem pakalpojuma saņēmē-
jiem. No pārējiem papildmak-
sa netiek iekasēta.

Ja pieņem, ka kopējais 
ūdens patēriņš mājai ir 100 
m3, kopā saskaitītais ūdens 
patēriņš dzīvokļos, kur ar 
skaitītājiem viss ir kārtībā, ir 
85 m3, starpība – 15 m3 (100 
m3 – 85 m3 = 15 m3) – tiek sa-
dalīta uz trim dzīvokļiem – 
nedisciplinētajiem ūdens iz-
mantotājiem, un katrs maksā 
par 5 m3 «liekā» ūdens (15 m3 : 
3 = 5 m3). Tas tiek atspoguļots 
visu trīs dzīvokļu īpašnie-
kiem, īrniekiem vai nomnie-
kiem sagatavotajā rēķinā. Šajā 

gadījumā pārējiem nav jāsedz 
ūdens un kanalizācijas patēri-
ņa starpība (MK noteikumu 
nr. 1013 19.1. punkts ar apakš-
punktiem).

Jāmeklē cēlonis
MK noteikumu nr. 1013 

30. punkts nosaka: «Ja ūdens 
patēriņa sadales aprēķinā trīs 
mēnešus pēc kārtas veidojas 
ūdens patēriņa starpība, kas ir 
lielāka par 20 procentiem, un 
ir saņemts attiecīgs dzīvokļa 
īpašnieka iesniegums, pār-
valdnieks divu mēnešu laikā 
noskaidro ūdens patēriņa star-
pības rašanās iemeslus, rak-
stiski informē dzīvokļu īpaš-
niekus par nepieciešamajiem 
pasākumiem ūdens patēriņa 
starpības samazināšanai un 
kopā ar dzīvokļu īpašniekiem 
izvērtē iespēju tos īstenot.»

Galvenie iemesli, kāpēc 
rodas ūdens patēriņa starpība, 
ir: mērierīču neprecizitāte; ne-
vienlaicīga rādījumu noziņo-
šana; sūces un pilēšanas pag-
rabos un dzīvokļos, ko skaitī-
tāji neuzrāda; nelegālie pieslē-
gumi.

Ierīču neprecizitāti varētu 
novērst, uzstādot precīzākus 
un dārgākus skaitītājus, kas 
maksā ap simt eiro, savukārt 
nevienlaicīgu datu saņemša-
nu – ar attālināti nolasāmiem 
rādījumu devējiem. To iegāde 
un ierīkošana, protams, radītu 
papildu izdevumus un palieli-
nātu rēķinus, jo katram dzī-
voklim būtu jāmaksā abonēša-
nas maksa, turklāt pirms to 
uzstādīšanas visiem dzīvokļu 
īpašniekiem būtu par to jāvie-
nojas (ar balsu vairākumu). 
Pastāv arī iespēja pašiem būt 
disciplinētākiem un atcerēties, 
ka skaitītāja rādījumi jāuzņem 
mēneša pēdējā darbdienā un 
jāpaziņo līdz nākamā mēneša 
5. datumam. 

Ūdens noplūde pēc pakal-
pojuma saņēmēju sniegtās in-
formācijas vai, pašiem to atklā-
jot, tiek novērsta nekavējoties. 
Nelegālos pieslēgumus norma-
tīvie dokumenti atklāt nepa-
redz, jo, ja īpašnieks nevēlas, 
uzņēmuma pārstāvji, lai veik-
tu pēkšņu pārbaudi, bez tiesas 
sprieduma dzīvoklī iekļūt ne-
var.»



 Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 7. lpp.

Skaistkalnes tautas nama 
sieviešu vokālais ansamblis 
«Vēl mazliet» ar skanīgu 
koncertu 17. oktobrī 
atzīmēja 15 gadu jubileju.

Izdziedot pasaku par nošu 
atslēgu un notīm, ceļojot no 
dziesmas uz dziesmu, amatier-
mākslas kolektīva dalībnieces 
un ansambļa vadītāja Sarmīte 
Zariņa klausītājiem ļāva pabūt 
vietās, kur sniegti koncerti, 
piedzīvoti kuriozi un brīnumi. 

Sieviešu balsis pieskandinā-
jušas gan Užavu un Baltinavu, 
gan Vecumnieku novadu un 
apkaimes pagastus. Smaids un 
humors palīdzējis saprasties 
ar sastaptajiem ļaudīm it vi-
sur, taču, kā atzina dziedātā-
jas, nekur nav skanējis tik la-
bi, kā mājās, Skaistkalnē.

Jākļūst par 
«eksportpreci»

Dzimšanas dienā kolektīvu 
sveica Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals. Viņš ansamblim 
vēlēja sasniegt tādu meistarī-
bu, kas ļautu kļūt par «kārtīgu 
novada eksportpreci».

Dāvinot torti, pagasta pār-
valdes vadītāja Ineta Skustā at-
zīmēja, ka sieviešu vokālais an-
samblis Skaistkalnē bijis kopš 
neatminamiem laikiem, un vē-
lēja, lai šī tradīcija turpinātos.

Tautas nama vārdā «Vēl 
mazliet» saimi sumināja iestā-
des vadītāja Līga Baļčūne, starp 
apsveicējiem bija bērnu vokālā 
ansambļa «Domino» meitenes 
(vadītāja Ingrīda Zemļinska) un 
amatierteātra «Gadījums» pār-
stāvji (režisore Aija Skosa), svei-
cējas no Bauskas novada Vec-
saules pagasta sieviešu kora 
«Skalve», ansambļa bijušās da-
lībnieces.

Ar jautru priekšnesumu uz-
mundrināja skatuves kolēģes 
no Valles, jo, izrādās, S. Zari-
ņai tuvākajā apkaimē ir divas 
«meitas» – viņas vadībā sie-
viešu vokālais ansamblis dar-
bojas arī kaimiņu pagastā. 

Saista kopīgas 
tradīcijas

Kopš pirmās dienas ansam-
blī dzied Līvija Kalēja un Sigi-
ta Siliņa. «Kolektīvā valda īpa-

Dziesma vislabāk skan mājās
 � 15 gadu jubileju svin vokālais ansamblis «Vēl mazliet»

ša noskaņa, turklāt man dzie-
dāšana ir sirdslieta jau no sko-
las laika, tāpēc ik piektdienu 
uz mēģinājumu dodos ar prie-
ku,» teic S. Siliņa, kura ikdie-
nā sargā valsts robežu. «Darb-
diena ir gara, reizēm pa taisno 
no skolas eju uz tautas namu, 
taču man grūti savu ikdienu 
iedomāties bez dziesmas,» uz-
sver Skaistkalnes vidusskolas 
pedagoģe L. Kalēja. Daudzus 
gadus kolektīvam piederīgas 
ir arī Rita Solomenceva un 
Dagnija Reinholde.

«Mūs saista dziedāšana un 
tradīcijas. Svinam vārda un 
dzimšanas dienas, atzīmējam se-
zonas noslēgumu, kopā pulcē-
jamies arī Ziemassvētku noska-
ņā. Esam kā liela ģimene – zi-
nām, kā kurai klājas, kas sasā-
pējis vai iepriecinājis. Tās 
dalībnieces – pavisam astoņas, 
kas kolektīvā vairs nedzied, šo 
vaļasprieku pametušas tikai tā-
dēļ, ka mainījušas dzīvesvietu 
vai nav spējušas savienot ar dar-
bu,» atklāj S. Zariņa, kura an-
sambli vada kopš pirmās die-
nas.

Sarīkojuma izskaņā viņa 
pateicās vakara vadītājai Svet-
lanai Štrobinderei un dzejnie-
cei Olitai Simaško, kura rak-
stu un dzejas rindās savija ko-
lektīva piedzīvoto 15 gados.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ansambļa «Vēl mazliet» dalībnieces un vadītāja Sarmīte Zariņa (otrā no kreisās) dzimšanas 
dienas tortē cenšas uzburt 15 svecītes.                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Skaistkalnes pagasta pārvaldes vadītāja Ineta Skustā ansambļa 
dalībniecēm uzdāvināja pa «kāpostam».

Skanīgajam koncertam līdzi dzīvoja sarīkojuma apmeklētāji.



               Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 8. lpp.

à1. lpp.

Vecumnieku tautas nama pārpildītajā zālē, baudot koncertu «Mirklis laikā», ikviens jutās kup-
lajai skolas saimei piederīgs.

Vecumnieku vidusskolas pirmā izlaiduma absolvente Biruta 
Freilande (no kreisās) skolai uzdāvināja savu grāmatu, kas iz-
dota Amerikas Savienotajās Valstīs angļu valodā.

Ir ātri jāskrien, lai paliktu uz 
vietas – pēc šāda principa arī 
mēģinām strādāt,» viņš sacīja. 
Direktors nosauca nozīmīgā-
kos panākumus, ko pēdējo 
piecu gadu laikā guvuši gan 
pedagogi, gan audzēkņi dažā-
dās jomās, un pateicās visiem 
par nenovērtējamo darbu.

A. Ķiņķevskis sacīja pal-
dies šoruden izdotās atmiņu 
grāmatas veidotājiem un uz-
svēra, ka krājums arī pēc dau-
dziem gadiem būs labs izziņas 
materiāls nākamajām paau-
dzēm.

Viņš salidojuma dalībnie-
kiem vēlēja patīkamu atkalre-
dzēšanos un pauda cerību, ka 
nākotnē izdosies atrisināt tel-
pu problēmu, jo izglītības ie-
stādes saime jau daudzus ga-
dus dzīvo lielā saspiestībā.

Pašlaik Vecumnieku vi-
dusskolu par savu sauc 514 
bērnu – 343 skolēni un 171 
pirmsskolas audzēknis –, 96 
darbinieki, t. sk. 56 pedagogi, 
no kuriem 26 ir šīs skolas ab-
solventi.

Sveicieni un vēlējumi
Vecumnieku vidusskolu 

jubilejā sveica kolēģi no izglī-
tības iestādēm Skaistkalnē, 
Misā un Stelpē, Mūzikas un 
mākslas skolas, Vecumnieku 
tautas nama un ciema biblio-
tēkas pārstāves, 1950. un 
1994. gada absolventi.

Nododot sveicienu no Mi-
sas vidusskolas, pedagoģe Di-
ta Starta, kura strādā arī Ve-
cumnieku vidusskolā un ir šīs 
izglītības iestādes 1977. gada 
absolvente, sacīja: «Ar mīļumu 
atceros savas skolotājas Martu 
Gertsoni un Māru Leitāni. Pal-
dies manam tētim Ilmāram 
Grauzim, kurš bija mans kla-
ses audzinātājs un labs paraugs 
skolotājam darbā ar pusau-
džiem, paldies Kārlim Skal-
bem, kurš mūsu klasi audzinā-
ja vidusskolā.» Viņa pateicās 
arī direktoriem, jo īpaši Annai 
Namiķei, kura jaunajiem pe-
dagogiem deva uzticības avan-
su.

Vidusskolas pirmā izlaidu-
ma absolvente Dzidra Krūmi-
ņa aicināja skolotājus «darīt 
visu, lai mūsu bērni, mazbērni 
un mazmazbērni izaugtu par 
cilvēkiem ar lielo burtu». Vi-

ņas klasesbiedrene Biruta Frei-
lande skolai uzdāvināja savu 
grāmatu «Biruta’s Garden of 
Stories», kas izdota Amerikas 
Savienotajās Valstīs. «Lai bēr-
ni lasa un apgūst angļu valo-
du!» vēlēja dzīvesstāsta auto-
re.

Izglītības iestādi dzimša-
nas dienā sveica Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals un paš-
valdības izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš, solot aktīvāk ie-
saistīties skolas telpu jautāju-
ma risināšanā.

Ceļavārdi grāmatai
Pēc koncerta svētku dalīb-

nieki devās uz Balto skolu, lai, 
atskanot zvanam, atcerētos 
«skolas sola laiku», atsauktu 
atmiņā deju soļus uz foajē tel-
pas parketa grīdas, kopīgi fo-
tografētos. Atmiņām bagātas 
un sirsnīgas sarunas, kņada un 
rosība valdīja gan pirmā stāva 
klašu telpās, gan sporta zālē. 

Aicinātie viesi devās uz 
13. kabinetu, kur tika doti ce-
ļavārdi grāmatai «Vecumnie-
ku vidusskola 70» un teikts 
paldies šī projekta radošajai 
komandai: Vecumnieku vidus-
skolas 1952. gada absolven-
tam, žurnālistam un rakstnie-
kam Ērikam Hānbergam, sko-
lotājai Ingrīdai Segliņai, iz-
glītības iestādes direktoram 
Aivaram Ķiņķevskim un biju-
šajam audzēknim Tomam 

Startam, kurš uzņēmās rūpes 
par krājuma maketēšanu un 
izdošanu. 

«Apkopojot atmiņas, biju 
pārsteigta, cik daudz gaišuma 
ir stāstos par skolas laiku un ar 
kādu mīlestību un cieņu ab-
solventi atceras savus skolotā-
jus, «uzburot bildi», kā ritēju-
si dzīve skolā no tās dibināša-
nas brīža līdz šim laikam. Tā 
ir šīs grāmatas galvenā vērtī-
ba. Lai tai gaišs un labs ceļš!» 
sacīja I. Segliņa.

«Pirms pieciem gadiem, 
kad paudu rosinājumu izdot 
atmiņu grāmatu, likās, ka vi-
siem kopā tas būs bezgala 
vienkāršs uzdevums. Biju ie-
domājies, ka visi rakstīs un 
iesūtīs savus stāstus, mums at-

liks vien tos rediģēt un sakār-
tot...  Tā nenotika, tāpēc jau ta-
gad ierosinu katru gadu laist 
klajā nelielu brošūriņu, lai nāka-
majā salidojumā pēc pieciem 
gadiem atmiņas papildinātu pie-
cas burtnīciņas, kurās visi absol-
venti būtu dokumentējuši sa-
vu laiku,» mudināja Ē. Hān-
bergs. «Paldies visiem par šo 
kopdarbu, nemaz nedomāju, ka 
grāmata būs tik bieza un solīda.» 

A. Ķiņķevskis pauda pār-
liecību, ka atmiņu krājums ne-
zaudēs aktualitāti arī pēc dau-
dziem gadiem, un uzdāvināja 
pa eksemplāram tā veidotā-
jiem, kā arī skolas un ciema 
bibliotēkai, muzejam, novada 
pašvaldībai. Grāmatas tirāža 
ir 300 eksemplāru, to iegādā-

Ar atmiņām un atkalredzēšanās prieku izdzīvo mirkli laikā



     9. lpp. Nr. 18(136) 2015. gada oktobris

Uz skatuves izspēlētie sižeti savus skolas gadus ļāva atcerēties 
visu paaudžu absolventiem.

Lai parādītu dēlam Adrianam un meitai Esterei, kur kād-     
reiz mācījušies, Stelpes pagasta iedzīvotāji Evija un Aigars 
Lapsiņi apmeklēja Sarkano skolu un ielūkojās arī muzeja tel-
pā.

Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektors Guntis Kal-
niņš ir 1982. gada absolvents.

Laiks nojauc robežas starp dažādu paaudžu dzīvēm – atzīst 
atmiņu krājuma veidotāji Ingrīda Segliņa, Ēriks Hānbergs un 
Aivars Ķiņķevskis.                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bioloģijas skolotāja Anda Kuzma absolventus rosināja ar palie-
lināmām ierīcēm «ieskatīties laikā».     

jās daudzi salidojuma dalīb-
nieki.

Ar atmiņām un atkalredzē-
šanās prieku mirkli laikā izdzī-
voja dažādu paaudžu absolven-
ti, skolas pašreizējie un bijušie 

darbinieki, kuriem naktī no  
24. uz 25. oktobri no tiesas izde-
vās apturēt laiku, jo pulksten 4 
visi stundeņi Vecumniekos at-
kal rādīja tikai pulksten 3.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar atmiņām un atkalredzēšanās prieku izdzīvo mirkli laikā

Fotosesijai ļaujas absolventi, kas Vecumnieku vidusskolu bei-
guši laikā no 1950. līdz 1966. gadam.



Nr. 18(136) 2015. gada oktobris10. lpp.

Jau septīto gadu Latvijā 
norisinājās Labo darbu 
nedēļa, ko rīko 
labdarības organizācija 
«Palīdzēsim.lv».

Akcija notika no 12. līdz 
18. oktobrim. Tās devīze – da-
rīt labus darbus pašiem un 
mudināt to darīt arī citus.

Vecumnieku pagastā šo 
cēlo ideju jau vairākkārt atbal-
stījušas Vecumnieku vidus-
skolas pirmsskolas grupas.

Vāc lapas
15. oktobra dzestrajā rītā 

ar bērnu čalām un jautriem 
smiekliem tika atdzīvināts Sar-
kanās skolas, kur atrodas arī 
Vecumnieku pagasta muzejs, 
pagalms. Tajā čakli rosījās 
grupu «Bitītes» un «Mārītes» 
audzēkņi. Uzņēmīgo audzinā-
tāju un auklīšu vadībā mazie 

Labie darbi sniedz gandarījumu
 � Balvā – hokeja spēles apmeklējums

labo darbu darītāji «cīnījās» ar 
sabirušajām lapām. Tās tika 
grābtas, nestas, vestas un pa-
kotas maisos, lai pēc tam no-
gādātu sadedzināšanai.

Grupas «Bitītes» (audzinā-
tājas I. Špundzāne un I. Koš-
tura, skolotāja palīdze I. Zvir-
bule) bērni jau trešo gadu pie-
dalās šajā akcijā. Jāatzīmē, ka 
ik rudeni audzēkņi kopā ar ve-
cākiem gatavo rudens veltes, 
ko dāvināt veco ļaužu un in-
valīdu pansionāta «Atvasara» 
iemītniekiem, lai iepriecinātu 
un sasildītu viņu sirdis. Katrā 
apciemojuma reizē tiek izrā-
dīts arī kāds priekšnesums.

Šogad grupai «Bitītes» pie-
vienojās arī «Mārītes» (audzinā-
tājas L. Bikmane un M. Ušecka, 
skolotāja palīdze A.Vīksna,) 
un «Spārītes» (audzinātājas 
K. Miezīte un I. Kokoreviča-
Praškeļeviča, skolotāja palī-

dze K. Skrebele). Bērni pan-
sionāta iemītniekus pārsteidza 
ar pašu gatavotiem cepumiem. 

A/s «Dinamo Rīga» Labo 
darbu nedēļas ietvaros ir izvē-
lējusies apbalvot Vecumnieku 
vidusskolas pirmsskolas gru-
pas ar hokeja spēles apmeklē-
jumu 27. oktobrī arēnā «Rīga». 
Balva ir nopelnīta par aizkus-
tinoša labā darba veikšanu, 
iepriecinot pansionāta «Atva-
sara» ļaudis.

Ieaudzina sirsnību
Vēlme paveikt ko labu un 

pastāstīt par to citiem sniedz 
gandarījumu gan pašiem darī-
tājiem, gan apkārtējiem. Pal-
dies azartiskajām audzinātā-
jām (gan pašreizējām, gan 
tām, kuras ar bērniem darbo-
jušās iepriekš), kuras radina 
bērnus jau no mazotnes darbo-
ties apkārtnes labiekārtošanā 
un ieaudzina sirsnību un rūpes 
par cilvēkiem, kuri ir vientuļi.

Paldies mazajiem un liela-
jiem palīgiem par muzeja pa-
galma sakopšanu. Ceru, ka 
nākamā tikšanās noritēs mu-
zeja telpā, lai iepazītos ar mū-
su tautas un pagasta vēsturis-
ko un garīgo mantojumu.

R. KOVALA,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Vecumnieku vidusskolas pirmsskolas grupu «Bitītes» un «Mārītes» bērni kopā ar skolotājām vāca 
lapas Sarkanās skolas apkārtnē.                                                                     Foto – R. KOVALA

30. oktobrī plkst. 18 
Misas bibliotēkā – 

Helovinu ballite.
Programmā: 

spoku stāsti, šausmu filma.

– –

«Brūklenājs» 
atsāk sezonu
Pēc rudens ražas 
novākšanas darbību 
atsācis Valles 
pensionāru klubiņš 
«Brūklenājs».

13. oktobrī uz tikšanos tika 
aicinātas novada Sociālā die-
nesta sociālā darbiniece Valles 
pagastā Sandra Dreijere un vie-
tējās bibliotēkas vadītāja In-
gūna Kļaviņa. 

S. Dreijere sniedza ieskatu 
dokumentos, kas regulē pensi-
ju un pabalstu saņemšanas kār-
tību, kā arī izskaidroja, kuras 
personu grupas var iegūt kop-
šanas pabalstu un kādi doku-
menti jāiesniedz, lai to nokār-
totu.

I. Kļaviņa iepazīstināja ar 
jaunākajām grāmatām un snie-
dza īsu ieskatu to saturā. Pen-
sionāri uzzināja, kuri latviešu 
un ārzemju autoru darbi ir 
starp pieprasītākajiem izdevu-
miem.

Kā jau rudens ražas svēt-
kos pieklājas, degustēšanai gal-
dā tika celti dažnedažādi kāru-
mi, kas gatavoti no rudens vel-
tēm. Katra saimniece bija cen-
tusies pārsteigt ar kādu jaunu 
recepti, kas pamanīta publis-
kajā telpā, vai jau zināmu, bet 
ar citiem komponentiem pa-
pildinātu.

Sarunas un jautājumi uzai-
cinātajām viešņām nemitējās 
visas pēcpusdienas garumā. 
Neizpalika arī dalīšanās atmi-
ņās par vasaras ekskursijām 
un tajās pieredzēto.

Laiks aizritēja tik ātri, ka 
atrakcijām šoreiz nepietika 
laika, taču tas klātesošos ne-
skumdināja, jo pavisam drīz 
klubiņa «Brūklenājs» dalīb-
nieki tiksies atkal, šoreiz – ad-
ventes laika apcerē.

A. SKOSA,
Valles pagasta 

kultūras darba
 organizatore

31. oktobrī plkst. 15 
Beibežu bibliotēkā –

 tematiska pēcpusdiena 
«Mārtiņdienu sagaidot».

Piedalās sieviešu vokālais ansamblis 
«Uguntiņa» no Jaunsaules 

(Bauskas novads).



 Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 11. lpp.

Kopš 2012. gada 
«HansaMedia» radošā 
grupa veido apsveikumus 
Latvijai. Tie guvuši plašu 
atsaucību. 

Režisoram Jurģim Tūbelim 
un autorei Evai Ikstenai sākot-
nēji dzima spontāna un patrio-
tiska doma – apsveikt savu 
valsti, bet nu šī ideja kļuvusi 
par tradīciju. Video sveicienus 
tiek plānots radīt līdz Latvijas 
simtajai dzimšanas dienai. Ie-
cere gluži dabiski iekļaujas 
mērķprogrammā «Latvijai – 
100», jo tiek tematiski skaitīti 
gadi līdz simtgadei, un sabied-
rība gatavojas mūsu valsts lie-
lajai jubilejai. 

Sveicienu Latvijai filmē arī Vallē
Iesaista 
pirmklasniekus

Video autori līdz šim cen-
tušies ilustrēt piederības izjūtu 
Latvijai, apsveikumā iekļaujot 
gan latviešus no visas pasaules, 
gan dažādu tautību pārstāvjus 
Latvijā. Mūsdienu Latvija tiek 
rādīta ne ar 18. novembra sa-
lūtu krastmalā un publisku pa-
sākumu atspoguļošanu, bet ar 
cilvēkstāstiem. Katra video 
sagatavošana ir bijusi īpaša 
ekspedīcija, kuras laikā visā 
Latvijas teritorijā dokumentē-
ti cilvēki, viņu darbi, ikdiena.

Šogad radošā grupa video 
apsveikumu vēlas veidot kā 
veltījumu latviešu literatūrai, va-
lodai, grāmatniecībai, bibliotē-
kām un pirmklasniekiem. «Lat-
vijai – 97! Vārdi» video apsvei-
kums tiks radīts, lasot tekstu 

no 97 grāmatām, kas hronolo-
ģiski izdotas no 1918. līdz 
2015. gadam. Literatūras izvē-
le uzticēta Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas speciālistiem. 
Ar šīm grāmatām, kas glabā-
jas Gaismas pilī, tiks apbrau-
kātas 97 bibliotēkas visā Latvi-
jā. Pirmklasnieku uzdevums – 
atšķirt 17. lappusi un nolasīt 
rindkopu. No dažādiem vār-
diem rakstnieks Pauls Ban-
kovskis izveidos apsveikumu, 
kas skanēs kā stāstiņš – pan-
tiņš, ko radījuši 97 pirmklas-
nieki dažādās Latvijas vietās. 

Tuvāk svētkiem
13. oktobrī Valli apmeklē-

ja Latvijas Televīzijas filmē-
šanas grupa, jo pagasta biblio-
tēka ir viena no 97 grāmatu 
krātuvēm, kurā notiek klipa 

uzņemšana. Sižetā fragmentu 
no Raiņa lugas «Zelta zirgs» 
lasīja Valles vidusskolas 1. kla-
ses skolnieks Kristiāns Cīru-
lis. Zēns izcili tika galā ar uz-
devumu. Kristiāns prot lasīt 
jau no piecu gadu vecuma, 
viņš to dara tekoši un ar aiz-
rautību. Paldies skolotājai Regī-
nai Polānei par iedrošinājumu 
un atbalstu. 

Todien visi notikuma līdz-
dalībnieki jutās par solīti tu-
vāk lielākajiem šī rudens svēt-
kiem – Latvijas dzimšanas 
dienai.

Video sveiciena pirmizrā-
de būs skatāma 11. novembrī 
LTV 1. programmā raidījumā 
«Panorāma».

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Izglītojošs seminārs par 
meža veltēm Stelpes pamat-
skolā notika 25. septembrī. 

Vecāko klašu audzēkņi un 
ap 20 pieaugušo – pagasta ie-
dzīvotāji un citi interesenti, 
kuri labprāt ļaujas sēņošanas 
priekam, tikās ar Latvijas Da-
bas muzeja Botānikas nodaļas 
vadītāju Initu Dānieli. 

Aicina uzmanīties
Lektore bija sagatavojusi 

stāstījumu par sēņu un augu 
valsts atšķirībām, sēņošanas 
tradīcijām, bet īpaši saistoša 
bija informācija un attēli, kas 
raksturo gan ēdamo, gan ne-
ēdamo sēņu daudzveidību. 

Vairākus klātesošos pārstei-
dza uzzinātais, ka porcelāna tin-
tene, kamēr tā jauna, ir ēdama 
sēne, savukārt sālīšanai piemē-
rotās cūcenes speciālisti neie-
saka lietot uzturā, jo tās var 
veicināt kancerogēno vielu ra-
šanos. Eksperte uzsvēra – ir 
maldīgi domāt, ka visas sēnes, 
kurās iemetušies kāpuri, ir 
ēdamas, jo, piemēram, glieme-
ži apgrauž arī nāvīgi indīgo 
balto mušmiri. I. Dāniele aici-
nāja sēņotājus uzmanīties no 
ļoti indīgās zaļās mušmires, kas 
aug zem ozoliem un ir līdzīga 
bērzlapei, taču nav tik trausla. 

Sēņu dienā pēta meža veltes
 � Stelpes iedzīvotāji gūst noderīgu informāciju

«Saindējas tie, kuri visas sē-
nes pazīst, nevis iesācēji,» at-
klāja lektore un rosināja rūpī-
gi pārbaudīt dabas velšu pazī-
mes pirms to lietošanas uzturā. 
«Ja nav īstas pārliecības, ka uz-
ietā beka ir ēdama, labāk to at-
stāt mežā.»

Veido kompozīcijas
Gatavojoties Sēņu dienai, 

lieli un mazi stelpieši devās me-
žā un lika grozos gan zināmas, 
gan nepazīstamas sēnes, lai ie-
kārtotu izstādi. Eksponātus ap-
skatīja un raksturoja I. Dāniele. 

Pēc ievadlekcijas Stelpes pa-
matskolas audzēkņi un seminā-
ra apmeklētāji devās sēņot 
daudz zinošāki un pēc pāris 
stundām atgriezās ar guvumu. 
Kopīgi tika pētītas salasītās me-
ža veltes, cenšoties tās atpa-
zīt, raisījās diskusija par sē- 
ņošanas paradumiem un sēņu 
sagatavošanu izmantošanai uz-
turā.

Lekciju organizēja Latvi-
jas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centra Rīgas reģionā-
lās nodaļas vadītāja vietniece 
Rita Daščiora. Arī viņa ir liet-

pratēja meža bagātību vākša-
nā un izmantošanā. Speciālis-
te atzīmēja, ka vislabāk sēnes 
ziemai var saglabāt, tās kaltē-
jot vai sasaldējot.

Sēņu dienā Stelpes pamat-
skolā norisinājās arī Rudens 
svētki. Skolēni veidoja kompo-
zīcijas no dabas veltēm, iesais-
tījās sacensībās, spēlēs un at-
rakcijās, ko organizēja stelpieši 
Valērija un Rodžers Heizeldeni 
un brīvprātīgā darba veicējas 
Jūlija Apsīte, Anna Ketelhu-
ta un Lena Hebere.

ŽANNA ZĀLĪTE

Aizrautīgā sēņotāja, stelpiete Dzintra Polika (no labās) ir uz-
krājusi bagātīgu pieredzi un labprāt tajā dalās ar citiem.                                                                              

Valērija Heizeldena aicina no-
vērtēt bērnu darinātās cepu-
res.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 18(136) 2015. gada oktobris12. lpp.

Dažādu paaudžu Misas 
ciema iedzīvotāji 
26. septembrī pulcējās kopā, 
lai svinētu Ražas svētkus.

Par Miķeļdienas nozīmi un 
ar to saistītajiem ticējumiem 
pastāstīja tautas nama vadītāja 
Sandra Vēvere. Viņa klātesošos 
aicināja priecāties par dabas un 
lauku veltēm visbagātāko gada-
laiku, rudens atnākšanu svinot 
ar dziesmām, dejām un lustēm.

Atrāda izaudzēto
Pavasarī, Pagalmu svētkos, 

Misā tika iekoptas septiņas pu-
pu dobes. Katrai tika izraudzīta 
krustmāte, kas jo īpaši rūpējās 
par savas mājas pagalmā esošo 
ziedu ugunskuru. Ražas svētkos 
Irēna Smiļģīte, Natālija Oļeh-
noviča, Sandra Mikalaucka, 
Iveta Krūmiņa, Inga Lasmane, 
Vija Ozola un Vija Cigelniece 
atrādīja daļu novāktās ražas 
un sabēra to kopējā grozā. 

S. Vēvere atsauca atmiņā 
dažādus kuriozus, kas saistīti ar 
pupu audzēšanu. 15. mājas ie-
dzīvotāji bija pat sacerējuši vār-
smas, kas ataino nedienas ar ka-
ķiem, kuriem tik ļoti patika ka-
šāties pa irdeno dobi. Pupu 
augšanai cītīgi līdzi sekoja Sar-
mīte Šlikaite, kuras veidotā fo-
toizstāde atklāj, kā tās dīgušas, 
augušas, ziedējušas, briedušas.

Ar aplausiem un medus 
burciņām paldies tika sacīts 
gan krustmātēm, gan fotomirkļu 
tvērējai, bet Misas bērni, kuri 
pupu zārdus sargāja un saudzē-
ja, tika cienāti ar konfektēm.

Meklē steberi
Par līksmu noskaņu rūpējās 

Bārbeles folkloras kopa «Tī-
rums». Kolektīva vadītāja Irita 

Ražas svētkos vāra pupu zupu
 � Misas ciemā priecājas par rudens atnākšanu

Vimba iepazīstināja ar Miķeļ-
dienas tradīcijām, vedināja iet 
līkumdancī un iesaistīties citās 
izdarībās. Jautrību izraisīja ste-
beres rotaļa, jo vīriem nemaz 
tik raiti nevedās atrast pie sie-
vām noslēpto auglības simbo-
lu – burkānu, kam piestiprinā-
ti divi sīpoli.

Ar vairākām dejām sanāku-
šos priecēja Misas vidussko-
las deju kolektīva «Spriguļi» 
1. – 3. klašu grupa (skolotāja 
Valija Vaina).

Ikviens tika mudināts aplū-
kot recepšu sienu, ko bija vei-
dojušas Misas amatierteātra 
«MIStērijA» un sieviešu vokā-
lā ansambļa «Vēja meitenes» 
dalībnieces, un rast iedvesmu 
ražas sagatavošanā baudīšanai 
ziemā. Interesentu uzmanību 
piesaistīja «Našķis imunitātei», 
«Asorti ar gailenēm», «Ķirbju 
un biešu salāti», «Sievasmātes 

mēle» u. c. Svētku dalībnieki 
stendu varēja papildināt arī ar 
savām receptēm.

«Padalījos ar seleriju salā-
tu recepti. Šis ēdiens lielis-    
ki regulē vielmaiņu,» atklāja 
Bārbeles folkloras kopas «Tī-
rums» dalībniece Eleonora Mai-
saka.

Sacenšas veiklībā
Ražas svētkos norisinājās 

veiklības sacensības. Pie saldām 
balvām varēja tikt gan bērni, 
gan pieaugušie. 

Puiši savu spēku demons-
trēja, sacenšoties skriešanā, 
rokās turot prāvu ķirbi. Visāt-
rākais bija 11 gadu vecais Ro-
lands Kozlovskis. Meitenes 
savas mājsaimnieču iemaņas 
rādīja burkāna tīrīšanā. Vis-

akurātāk un ātrāk to «nokasī-
ja» Anna Šnore, 3. klases 
skolniece. Aizraujošas bija 
saimniecēm sarīkotās kartu-
peļu mizošanas sacensības, 
kur svarīgs bija nevis ātrums 
vai tupeņa gludums, bet pras-
me tikt pie visgarākās mizas. 
Labāko rezultātu sasniedza 
Janīna Stankeviča.

Kad gana bija dziedāts, de-
jots, rotaļās iets, visi pulcējās pie 
katla. Saimnieces Vijas Ozolas 
uz dzīvās uguns gatavotā pupu 
zupa bija ļoti garda, daudzi pat 
lūdza papildporciju.

«Ir doma arī nākampavasar 
rīkot Pagalmu svētkus. Vēl tikai 
nezinu, vai sēsim puķes, vai stā-
dīsim kāpostus,» nosmej S. Vē-
vere.

ŽANNA ZĀLĪTE

Folkloras kopas «Tīrums» dalībnieki Misas ļaudis iesaistīja rotaļās.

Tautas nama vadītāja Sandra Vēvere apstaigā «pupu krustmātes» un lūko, kā padevusies raža.

Meitenes sacentās burkāna tīrīšanā.    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 18(136) 2015. gada oktobris  13. lpp.

Vecumnieku tirgus 
laukumā vēsais 
10. oktobra rīts sākās 
ar jautrām dziesmām, 
dejām un rotaļām.

Apjumības svinēt bija sanā-
kusi Vecumnieku tautas nama 
amatiermākslas kolektīvu sai-
me. Saimnieks Jānis Sprukulis, 
saimniece Mārīte Vītola un 
saimniekmeita Agrita Laudurga 
priecājās par šī gada labo grau-
du un dārzeņu ražu un gardo 
medu, ko sanesušas čaklās bites. 
Ikviens tirgus  apmeklētājs tika 
cienāts ar jaunās ražas rupj-
maizi un svaigo medu.

Jauni dejotāji
Jauki, ka bērnu vokālā an-

sambļa «Zīļuki» mazos dalīb-
niekus nebija nobiedējis auk-
stums, un viņi itin mundri pir-
mie sāka izdziedāt un izdejot 
Apjumības dziesmiņas. Ko-
lektīva vadītāja Dace Starta bija 
gādājusi par to, lai dziedātāji 
būtu saģērbti par saimniekiem 
un saimniecītēm – meitenēm 
bija priekšauts un lakatiņš, bet 
puišiem – lapu kronis vai sal-
mu cepure. Paldies vecākiem 
un vecvecākiem par līdzdar-
bošanos, jo bez viņu atbalsta 
tas nebūtu izdevies. 

Varens prieks par vidējās 
paaudzes deju kolektīva «Vē-

Tirgus laukumā svin Apjumības
 � Cienā ar rupjmaizi, medu un skābu kāpostu virumu

veri» saimi, kam pievienoju-
šies jauni soļu rakstu veidotā-
ji. Atliek vien piekrist atziņai, 
ka tas, kurš dejo, ir priecīgs un 
tāds cilvēks ir dabas rota, sa-
vukārt noskumis kaitē pats 
sev un visai pasaulei.  

Jestras «Sudmaliņas» svēt-
kos bija sarūpējušas senioru 
dāmu deju kopas «Rudens ro-
zes» dalībnieces (vadītāja Sar-
mīte Vēvere).

Atrakcijas un 
apdziedāšanās

Ik pa laikam rudenīgās at-
rakcijās tika iesaistīti andel-
maņi un tirgus apmeklētāji. 
«Uz ātrumu» tika mizots aug-
lības simbols – jumītis, lielajā 
auglības grozā tika meklēti ru-
dens labumi, sievas mēģināja 
iemest kamolus auglības vai-
nagā. Tā kā mūsu novada sie-
vas ir precīzas, kamoli lidoja 
cits aiz cita. Jācer, ka šī aktivi-
tāte veicinās demogrāfi jas uz-
plaukumu gan Vecumnieku pa-
gastā, gan novadā.

Jautra bija sievu un vīru 
apdziedāšanās kopā ar senioru 
kori «Atbalss», kurā aktīvi dar-
bojas kupls pulks mūsu vis-
pieredzējušāko sievu un vīru. 
Viņu optimisms un dzīves spars 
mums, jaunajiem, ļāva apjaust, 
ka prieku var rast it visur – 
dziesmā un dejā, dārzā un me-

žā, un nonākt pie atklāsmes – 
ja ir pavisam skumjš prāts, tad 
jāiet sabiedrībā. 

Kad priekšnesumi bija ga-
lā, saimniece Mārīte Vītola vi-
sus cienāja ar zupu, kas vārīta 
no jaunajiem skābētajiem kā-
postiem. Tā vien šķiet, ka vis-
gardākais virums vienmēr top 
tirgus laukumā, gatavots uz 
dzīvas uguns lielajā saimes 
katlā. 

Gan amatiermākslinieki, 
gan tirgotāji un pircēji dūšīgi 
ēda zupu, sildījās pie uguns-
kura un jautri čaloja.

«Nāc Jumīti šai sētā,/Te ir 
laba dzīvošana!» Ikviens tiek 
aicināts uz tautas namu, kur 

var rast dzīvesprieku, dziedot, 
dejojot un citādi darbojoties.

V. VĒVERE,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskās daļas 
vadītāja

Saimniekpaps Jānis Sprukulis, saimniece 
Mārīte Vītola (no kreisās) un saimniek-
meita Agrita Laudurga ikvienu aicināja 
iesaistīties Apjumību svinēšanā.

Bērnu vokālā ansambļa «Zīļuki» dalībnieki gatavojas izpildīt dziesmiņu par kartupe-
li un viņa brāļiem.                                                                          Foto – V. VĒVERE

Katram tika pa druskai no auglības groza.

12. novembrī plkst. 18 
Misas tautas namā

Misas vidusskola rīko 
koru sadraudzības 

KONCERTU.
Piedalīsies izglītības iestāžu 

kori no tuvākajiem novadiem.



14. lpp. Nr. 18(136) 2015. gada oktobris

Šoruden Vecumnieku 
draudze sākusi baznīcas 
torņa un fasādes 
atjaunošanas darbus. 

Līdz tam iets garš un sa-
režģīts ceļš, un pašlaik šis pro-
cess vēl ir tikai pašā sākumā. 

Iecerēts atjaunot 
arī logus

Kopumā paredzēts atjau-
not torņa jumta un dzegu me-
tāla pārsegumu, nomainīt bo-
jāto apmetumu un nokrāsot 
visu ēku. Nākamajā kārtā ie-
cerēta vispirms torņa un tad 
visu baznīcas logu atjaunoša-
na vai nomaiņa. Kad tiks pa-
beigti šie darbi, varēs ķerties 
pie iekštelpu kosmētiskās ap-
dares. Tas ir plāns vairākiem 
tuvākajiem gadiem, un tā rea-
lizācija ir atkarīga no finansiā-
lajām iespējām. 

Lai sāktu pirmās kārtas re-
montdarbus, bija nepieciešami, 
pirmkārt, naudas līdzekļi, otr-
kārt, cilvēki, kuri organizē 
darbus un strādā, treškārt, vi-

Valles evaņģēliski luteriska-
jā draudzē beidzot ir sākusi dar-
boties Svētdienas skola. Ideja, 
ka tā būtu ļoti vajadzīga, radās 
jau sen, taču allaž pietrūka pa-
mudinājuma tādu izveidot.

Kādu dienu man piezvanī-
ja Rīgas evaņģēliski luteriskās 
Jēzus draudzes jaunieši un pa-
stāstīja, ka draudzē darbojas 
LEAF evaņģelizācijas grupa, 
kuras mērķis ir attīstīt Svēt-
dienas skolas tur, kur to nav.

LEAF evaņģelizācijas gru-
pa izveidota 1997. gadā. Tas ir 
pulciņš aktīvistu, kuriem rūp 
Svētdienas skolu darbs Latvi-
jas draudzēs. Viņi iesāk un va-
da nodarbības mācību gada 
garumā kādā no Latvijas lute-
rāņu draudzēm, kur nav dar-
bojusies Svētdienas skola vai 
arī kādu laiku ieturēta pauze, 
kad nav bijusi iespējama šī 
kalpošana. Paralēli tiek apmā-
cīti jauni skolotāji, nodrošinā-
ti nepieciešamie materiāli.

Svētdienas skolas nodarbī-
bas Valles baznīcā notiek kat-

sas vajadzīgās un attiecīgajās 
instancēs saskaņotās remont-
darbu atļaujas, tādēļ šis pro-
cess neparedzēti ieilga. Drau-
dzei pašlaik pieejamie līdzekļi 
ir ap 10 000 eiro, kas, pro-
tams, nav visa nepieciešamā 
summa, taču pietiekama, lai 
sāktu atjaunošanas darbus. Lai 
īstenotu remontdarbu pirmajā 
kārtā iecerēto, vajadzīgi aptu-
veni 30 000 eiro.

Apmetums 
jāizmēģina

Šajā rudenī paredzēts nokalt 
bojāto apmetumu un izmēģi-
nāt jauno, iespēju robežās no-
mainīt torņa jumta metāla pār-
segumu un ēku «iekonservēt». 

Kāpēc jāizmēģina jaunais 
apmetums? Laikā, kad būvēta 
Vecumnieku baznīca un tai lī-
dzīgas ēkas, tika izmantoti citi 

celtniecības materiāli, t. sk. īpa-
ša kaļķu java, kurā cements bija 
apmēram pieci procenti. Ja uz 
šāda apmetuma klāj mūsdienās 
lietoto cementa apmetumu, tad 
rezultāts ir «bēdīgs», proti, jau-
nā kārta «saēd» veco un krīt 
nost. Tieši tāpēc ir nepiecieša-
mi īpaši materiāli, kas tiek ra-
žoti šādi būvētu ēku apmetu-
ma atjaunošanai. Līdzīga si-
tuācija ir arī ar krāsām.

Darbdienās pie baznīcas re-
dzama jaudīga automašīna ar 
pacēlāju. Paldies uzņēmējam 
Aigaram Nēringam, kurš drau-
dzes centienus atbalstījis, atvē-
lot dārgo tehniku.

Ikviens, kurš vēlas, var at-
balstīt Vecumnieku baznīcas 
remontdarbus ar savu ziedoju-
mu. Paldies tiem, kuri jau iz-
rādījuši pretimnākšanu.

Ziedojumu var ieskaitīt 
draudzes kontā ar norādi «Baz-
nīcas atjaunošanai». Rekvi- 
zīti: Vecumnieku evaņģēlis-  
ki luteriskā draudze, reģ. nr. 
90000319616, a/s «Swedbank», 
bankas kods: HABALV22, 
konta nr. LV97HABA055100 
5325802.

J. MORICS, mācītājs

Oktobra vidū sākti Vecumnieku baznīcas torņa un fasādes at-
jaunošanas darbi.                                          Foto – A. VĪTOLS

ru svētdienu no plkst. 14 līdz 
16. Bērniem tās ļoti patīk un 
pašlaik «skoliņu» apmeklē ap 
desmit audzēkņu. Ja vēl kāds 
vēlas pievienoties pulciņam 
interesentu, var to droši darīt. 
Aicināti pieteikties arī skolo-

Vecumnieku baznīcā sākti torņa remontdarbi

Valles draudzē darbojas Svētdienas skola

Svētdienas skolas nodarbības ir kustīgas un atraktīvas – garlai-
cīgi nav nevienam.                                    Foto – M. ZIRNĪTE

tāji, kuri jūt, ka viņiem būtu 
interese strādāt ar Svētdienas 
skolas apmeklētājiem. Iesāku-
mā speciāla izglītība nav ne-
pieciešama.

J. MORICS,
mācītājs

IEVĒRĪBAI!
Pašvaldības 

informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada 
Ziņas» netiek publicēti 

privātpersonu un ar 
novada Domi nesaistītu 
institūciju sludinājumi 

un reklāma. 
Laikraksta mērķis ir 

nodrošināt informācijas 
apmaiņu vietējā sabiedrībā, 

iedzīvotājiem regulāri 
darot zināmus 

Domes lēmumus un 
atspoguļojot svarīgākās 

norises Vecumnieku 
novada dzīvē.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» 

var lasīt arī novada 
pašvaldības interneta

mājaslapā
www.vecumnieki.lv.



 Nr. 18(136) 2015. gada oktobris 15. lpp.

Siltā atvasaras saule 
3. oktobra rītā priecēja 
25 laivotājus, kuri 
pulcējās Mēmeles krastā, 
lai dotos šīs sezonas 
pēdējā laivu braucienā 
līdz atpūtas vietai 
«Lutauši» Kurmenes 
pagastā.

Starta vieta – «Mūru dzir-
navas» – nebija izvēlēta ne-
jauši. Tās ir dzejnieka Knuta 
Skujenieka vecvecāku dzimtās 
mājas, ko prasmīgi apsaimnie-
ko Edgars Kārkliņš. Paldies 
viņam par jauko uzņemšanu 
un pārdomāti ierīkoto laivu 
piestātni.

Vēlējums upei
Ieskandinot cienījamā dzej-

nieka 80. jubilejas gadu, ama-
tierteātra «Kurmene» dalīb-
nieki lasīja K. Skujenieka dze-
ju par viņa bērnību un Mēme-
li. «Lutaušu» saimniece Andžela 
Briča aicināja katru laivotāju 
teikt vēlējumu upei un iemest 
ziedu. Šogad visi vēlējās, lai 
upē būtu vairāk ūdens.

Sandras Meieres ģitāras spē-
les un kopīgi skandētu dzies-
mu pavadībā piedzīvojumu 
kārotāji sēdās laivās. Trīs stun-
du garajā braucienā interesen-
ti no Rīgas, kaimiņu pagas-
tiem un novadiem, kā arī kur-

menieši baudīja brīnišķīgos Mē-
meles skatus. 

«Lutaušos» laivotājus sa-
gaidīja vietējie tirgotāji Zita 
Smalganoviča ar medu un tā 
produktiem un Valdis Drezovs 
ar āboliem, sulu un ābeļziedu 
tēju. Bija iespējams doties iz-
jādē ar poniju Bubū no zem-
nieku saimniecības «Zviedru 
birzes zirgi».

Dziesmas un 
sarunas

Pēc jautrām atrakcijām, ko 
rīkoja amatierteātra «Kurme-
ne» dalībnieki, laivotāji ietu-
rēja pusdienas – uz ugunskura 
vārītu soļanku un ceptas desi-
ņas. Neizpalika arī pirts prie-
ku baudīšana un pelde Mēme-
les ūdeņos. Dziesmas un saru-
nas pie ugunskura turpinājās 
līdz krēslai. 

Paldies uzņēmīgajai Briču 
ģimenei, kas šajā sezonā ie-
guldījusi milzīgu darbu, radot 
Kurmenes pagastā jaunas un 
paliekošas tradīcijas, iesaistot 
vietējos iedzīvotājus. 

Šogad sarīkoti trīs laivu 
braucieni: «Līgo pa Mēmeli», 
«Mēmeles svētki» un «Pa Mē-
meli rudenī». Ar nepacietību 
tiek gaidīta nākamā laivoša-
nas sezona.

S. ĶĪSE,
laivu braucienu dalībniece

Laivotāji ar prieku iesaistījās atrakcijās. Pārbaudījumu veic Ivars 
Drezovs.                                                           Foto – S. ĶĪSE

Bauda Mēmeles skatus
 � Ieskandina dzejnieka jubilejas gadu

Svecīšu vakars 
Skaistkalnē 

7. novembrī 
plkst. 14 – Sila kapos, 

plkst. 15 – Jaunajos kapos.

SVĒTKU SARĪKOJUMI NOVADĀ

     BĀRBELĒ
11. novembrī plkst. 17 – Lāčplēša dienai veltīts pasā-

kums Bārbeles centrā.
17. novembrī plkst. 19 tautas namā – Latvijas Republi-

kas dzimšanas dienas sarīkojums. Piedalās pašmāju ama-
tiermākslinieki un viesi no Vecumnieku vidusskolas.

KURMENĒ
11. novembrī plkst. 19 – lāpu gājiens. Pulcēšanās Kur-

menes parkā pie estrādes.
18. novembrī plkst. 13 tautas namā – Latvijas dzimšanas 

dienai veltīts sarīkojums. Koncertu sniegs dziedātājs Uģis 
Roze.

MISĀ
7. novembrī plkst. 13 tautas namā tiks atklātas Lāčplē-

ša dienai veltītas Latvijas sporta tūrisma čempionāta noslē-
guma posma sacensības. Piedalīsies jaunsargi un sporta 
tūristi; muzicēs folkloras kopa «Tīrums» no Bārbeles.

17. novembrī plkst. 14 tautas namā – Misas vidussko-
las organizēts svētku koncerts. Plkst. 22 – atpūtas vakars 
kopā ar grupu «Velves» no Smiltenes. Ieejas maksa – 3 eiro.

SKAISTKALNĒ
17. novembrī plkst. 19 tautas namā – koncerts «Ar Latviju 

sirdī».

STELPĒ
11. novembrī – Lāčplēša dienas sarīkojums: plkst. 17 – 

17.30 – lāpu un svecīšu gājiens no Stelpes veikala līdz sko-
lai; plkst. 17.30 – 17.50 – svinīgs brīdis pie ugunskura; 
plkst. 18 Stelpes pamatskolā – Daiņa Skuteļa koncerts. Ja 
nepieciešams transports, lūgums zvanīt pa tālruni 26346081 
Sandrai Neliusai.

16. novembrī plkst. 19 Stelpes pamatskolā – svētku 
koncerts «Tēvuzemes mīlestību mēs ar darbiem rādīsim». 
Kursēs autobuss. Informācija, zvanot pa tālruni 26346081 
Sandrai Neliusai.

VALLĒ
11. novembrī – lāpu gājiens un piemiņas brīdis pie akmens. 

Pulcēšanās gājienam – plkst. 15 pie Valles vidusskolas.
17. novembrī plkst. 20.30 Valles saieta namā – ama-

tiermākslas kolektīvu sveiciens Latvijai dzimšanas dienā. 
Pēc koncerta – balle pie galdiņiem. Spēlēs Gunārs no Iecavas. 
Ieejas maksa – 3 eiro, amatiermāksliniekiem – bez maksas.

VECUMNIEKOS
11. novembrī plkst. 15.30 Rešnenieku kapsētā – piemi-

ņas brīdis Latvijas brīvības cīnītājiem. Pulcēšanās – plkst. 15 
centrā pie veikala «Pīlādzis».

11. novembrī no plkst. 17 līdz 20 pie Vecumnieku tau-
tas nama – «Staro Vecumnieki 2015». Iedzīvotāji tiek aici-
nāti aizdegt svecītes, pieminot Latvijas brīvības cīnītājus. 
Muzikāla gaismu performance «Augšup cēlās gaismas pils». 
Sarunas pie tējas un medus maizes. Plkst. 18 tautas nama 
mazajā zālē tiks demonstrēta režisores Dzintras Gekas trim-
das latviešiem veltīta dokumentālā filma «Dieva Putniņi».

18. novembrī plkst. 16 Vecumnieku tautas namā – Latvi-
jas Republikas proklamēšanas dienai veltīts koncerts «Dievs, 
mana dvēsele dzied!». Vecumnieku novada pašvaldības 
apbalvojumu pasniegšana. Koncertā piedalās: dziedātāja El-
za Rozentāle, Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas bērnu 
koris «Via Stella» (diriģente Liene Batņa, koncertmeistare 
Līga Eglīte), Vecumnieku tautas nama jauktais koris «Mald-
ugunis» (diriģente Sindija Druva, kormeistare Agita Alde).



Nr. 18(136) 2015. gada oktobris16. lpp.

Cik daudz gaismas uz ceļa,
Pa kuru mums jāiet...
Iesim
Saņemt un starot
Un dot.
 /O. Vācietis/

Sirsnīgi suminām mūsu pagasta 
gaviļniekus: Silvu Pankovu

55. dzimšanas dienā, Natāliju 
Podziavu 60 gadu jubilejā, 
Visvaldi Drezovu 75. mūža 

gadskārtā, Jautrīti Bērziņu un Imantu Dīci 80. dzīves rudenī.
Kurmenes pagasta pārvalde

Zelta rudens zelta lapas bārsta,
Zelta mūžs ar darbu vainagots.
Visiem mums no jūsu dzīves pūra
Ir pa riekšaviņai dots.
  /J. Silazars/

Sirsnīgi sveicam 
Nejoli Sīderi un Ņinu Ziemeli 

75 gadu jubilejā, 
Rutu Lāci 85. dzimšanas dienā.

    Skaistkalnes pagasta pārvalde

Cik tava zvaigzne tāla, 
 tik augstu debess augs,
Un nepazudīs mālā tavs 
 labo rūpju lauks.
Kaut mirkļi skrej un skan,
Kaut stundas gadus aiznes,
Tev netrūks spēka maizes,
Jo mūžs, kas iet uz zvaigzni,
Nemūžam neizskan.
  /V. Ļūdēns/

Siltus sveicienus un laba vēlējumus sūtām Vijai Jansonei 
75. šūpļa svētkos, Vilmai Sietiņai 80. dzimšanas dienā, 

Ārijai Nagobadei un Zigrīdai Lazdiņai 85 gadu jubilejā, 
Almai Dombrovskai 96. mūža gadskārtā.

Novada Sociālais dienests
8. novembrī plkst. 17 
Bārbeles centra parkā – 
Mārtiņdienas 
sagaidīšana 
kopā ar 
folkloras kopu 
«Tīrums».

7. novembrī plkst. 14 
Vecumnieku tautas namā – 

tradicionālais «Mārtiņdienas sadancis».
Lustīgām Mārtiņdienas izdarībām kopā ar senioru dāmu 

deju kopu «Rudens rozes» ļausies dejotājas no Ceraukstes, 
Jaunjelgavas, Baložiem un Auces, kā arī Vecumnieku 

tautas nama senioru koris «Atbalss» un draugi. 
Svētkus krāšņākus vērtīs Vecumnieku pagasta pensionāru 
un invalīdu biedrības «Virši» rīkotā rudens ražas izstāde. 

Eksponāti tautas namā jānogādā līdz 5. novembrim.

 
     
Programmā: 
 amatierteātra «Gadījums» 
iestudētā E. Vulfa komēdija 
«Sasistais spogulis»,
 sieviešu vokālā ansambļa 
«Vēl mazliet» koncerts.

7. novembrī plkst. 18 
Stelpes pamatskolā 

Jaunsaules 
amatierteātris 

izrādīs
 J. Janševska komēdiju 

«Kā bagātā Čāpiņa 

dēls precējās».
  Režisore – Inga Cepure.

22. novembrī plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – 
Īslīces amatierteātra 

«Dadži» izrāde 
visai ģimenei 

«Velnini» 
(pēc R. Blaumaņa 

pasakas motīviem).
Režisore – Evita Vanaga.

,

15. novembrī plkst. 14 Kurmenes tautas namā – sarīkojums «Viesos skaistkalnieši».

7. novembrī plkst. 22 
Bārbeles tautas namā 

BALLI spēlēs 
Ēriks Gruzniņš. 

Galdiņus var rezervēt, 
zvanot pa tālruni 

28759159.
Ieejas maksa – 3 eiro.

7. novembrī plkst. 13 
Skaistkalnes 

tautas namā – bērnu 
vokālā ansambļa

«Domino» 
5 gadu jubilejas 

koncerts.


